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lakovým aurovoatem hájili Na é

práč) tínal vlec mž dvou deaililc-t- í

ptáci neištné tt loyálnl v zá-

jmu česko amerického lidu m ní

atíuii a někdo lcha může po fil

boddí avoji alkoholem pávhiiouel
blinou začež Iřeba dostine w mu

pochvaly klo-uékf- i kť-ř- í J''át1 ne-

dovedli ani používali kapcaulkii

když af' redaktor Pokroku Xápa

du dávno platné půanhil v česko-americké-

životě a za těch vlec

ož dvíieel roků veřejné émnoNtí

podporovali jame každý dobrý

podnik a každé záslužné hnutí a

potírali každý humbuk a každé

řatlatáiiNl ví a každé darebáctví a
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nké lobmiky" a co by na ním

li bžilo nechali bychom icpovai

oioiitým vNicko to ijliéiiirt vf or-ihu-

jedné omaké tmkáiiy —

ion viiik m jeiln4 o zájmy eV

kho nárola jež b hkomylMall
neb ni Ntoudiým k4 ff f vím

joij ohrožovány a tu jeat lo

nvatí v proti íádénl ne-

zodpovědných lídl které anad

proto že tak dlouho ponechává-
no bvlo be odvety nená již me
í )íve nežli NÍ blíže poVNÍoie
nic "diplomaeic" ouiHŽNké Sk

lodní Tixkáiny a jejího " fon
dařatvl" dovolíme mí citovali
odatavec ze élálikll "Slavie" V

ktetém pojednává o "'i'ki-uierícké-

hnutí pro Mamontn-tnoH- t

éekou" Když ae byla
mfnila "Slavie" o cílech "Vké

ho Národního Sdružení již bylo
Utvořeno V ('hieii(řU pokračuje
"OvNcm v této příčině pozna-

menáváme Budemtli pak Jedna-

li Riuiímt Jednat i v irozuméni a

pedáky vř lUiré vlaati Nemáme

imiiidátii abychom avemocné roz-

hodovali o imiidu Nvých brati I ve

Ntaré vliiHtí My ne z Ameriky
até-boviit-

i

nebudeme jmne limeriétl
obéuné uNtaneme zde a náa ae

ledy onu úpriiva (miipy Kvropy)
iietvká TVká ae écNkého nárixla

diffilo k zachováni KakouNka - a

10 je v pHpadé éaauéjiiího míru

jiaté pak vldenakíi vláda pro
11 po ada vk dm éeakébo nálinla

mohla by poukiiovati na Jeho

nň(nií nápady a Z lim řiéeleru

by vybijila celé apiktiull niei
écNkými předáky tt iVnliOU Aneri
kou Proto íikol nAA J nkona
1 odpvvidiý a tniui býti řn
t plným védomim lito řodpovéd
noati bex viích donuijothidl"

t
To jcM aliinoviko které jxme

zaujali v Pokroku Západu jest
to atuiioviako váech rozvážných a

♦ zdělaných lidí ii kdyby diiea --

étenáí ukut prominou že po né

kolikatýdním Niirovém onoIiiiÍiii

napadáni kterého nc nám i losi A

vá od "Ouvéty" řckietne iár o

MřcjNÍeh alov kdyby dnea "M

NVéta Americká" měla za rcdiik

toru muže vzdétiiného a novináře

a nikoli nevzdělané IřcNlídlo a

kdyby "íleelielné" ililáe koiilro

bijící Národní Tíakármi myaleli

to upíiiiiié a poctivé nebylo by

rozbroje v česko amer životě a

dnea byla by již v proudu práce
skutečné zdatná a úéiiilívá "O-Nvét-

a

Americká" dle loho chval

něho zvyku v jakém mí vždycky

libovaly filíiráiiNké kuřecí moze-

čky "Pokrok Západu" a "Sin
vií" div nevyhlásila za zrádce

by im- - lim něčemu mb někomu

priNpélo V Aiifňtx se zíakánim

mučednické koruny lo lak anad-n- o

nejde ani u léi h uejlehkomy-alnéjšlcl- i

novinářů ale za to ní-klc-
ří

ní niiNaziiji na iilnvy paúá-covakoi- i

éi-pí- připínají
í k bo-

ku dřevéné šavle a diví ae že

rozumní lidé neříkají "M jé i
těch j( zrovna alnwdi!" Tito im-jov-

novináři by měli JfakouNko

k anídaní k obědu a k večeří a je-íl-

na luně Zároveň však někle-l- i

' těch bojovných novinám jsou

malí hrdinové když to přijde na

lavédéeiii mravní ardnatoNlí

když to přijde na zaujetí pocti-véh- o

atanovmka v politice neb ve-

řejném životě zdejším a nikdo

nám nenamluví že zbabělci it ne

poctivci v politickém a veřejném

životě bylí by hrdiny kdyby je to

hrdina! ví mohlo Kláli dlouholetý

žalář nebo dokonči? krk

Hrdina! ví které na odiv Hlaví

některé écNko americké žurnály

jež ciiHopÍNŮm v Pechách vytýka-

jí že národu radí aby byl "ti-

chý" jeat velmi lehké a laciné

Podle našeho mínění pravé vlaMc

neciví oNvědéí v (''echách ti kdož

budou pomáhali a těšili pravé
vlaMcneet ví osvědčí zámožní lidé

kteří nenechají zahynouti ly nej-Nlab-

a nejuhožejší pravé vlaNle-nectv- í

osvědčí ty šťastnější ženy
které těšit i budou družky své

jimž válka vala muže —živitele

když starat i se budou o děti ohíc
lé a pravé vlastenectví osvědčí ti

politikové kteří v této krisi bu

dou na stráži aby národ neroz-

vážností lehkomyslností neb

nebyl uvržen ještě do

většího neštěstí kteří budou pře-

mýšleli a plánovali bez thealrál-n- í

okázaloMi pro všecky případy
a možnosti války Takové vlastc-nectv- i

není ovšem parádní a bom-

bastické avšak jest poctivé a je

buf o éeaký řiárixl H érakou ycmí
e jedná nikoli o náa vyaléhoval
ce a občany Spojených HfAlfi u }v

lofo atanovísko bylo aprávnýni v

lotu dáb' utvrzení jamp dfi věrnou
informaci kterou Jarní' obdrželi
zrovna při psa ni těchto atatl n

kterou niiiwI též jinde doalalí a

jedná lí ae jím akiileéné o pro-Npéc- li

éeakého národa měli hy ne

dle ni řídili My musíme pomá-

hali českému národu v tom amé

ru Jaký on za ncjlepšl nni ni-

koli jak nám zde by ae dálo V

léto aouvialoNtí yajímiivo Jeat co

praví pražský dopisovatel ' Den-

ního Hlasatele" v posledním avčm

dopíae
"OvScm právě v jioaledních

(lnech Úřady jež éasto daly ac

mámit i různými deniincíueemí

ponaly nade všecku pochybnost
jak plané byly obavy někdejší
ano jak délínaké že by éi Mký ná-

rod pomýšlel na nějakou revoluci
ve proapécli Ruska neb že by tou-

žil po přivtéleiii k Himku (''caký
národ ví dobře že by v říši kde

hy měl vedle Nebe na Mo millionů
Iíiinů nehrál jako národnost Žád-

nou roli Ovšem éeaký národ ne-usta-

usilovali všemi zákonitými
proatředky ať válka dopadne
jakkoliv tak jako usilovní o to
dříve aby donáhl pro krátovMví

("iNké té HamoMiitnoMi a aaiiio-Npráv- y

pod žezlem Habsburku za

jakouž žádal v památné deklaraci
v r Ihko kterouž na Nněmu pode-

psali tehdy poslanci koiiHervati-vn- í

i NVobodomyNlní ano i šlechta
ěcNká"
Naším plánem od samého po-

čátku bylo budovali oiyiuiisiici n

jak jsme se vyjádřili na ncIiůzí v

Omaze do té oriaiiisace podařilo

lyse Nhromážtliti všechen náš
lid kdyby kc všude za jedním ci

lein pracovalo budovali fondy
avšak n dělením a trháním linkou
skit poHcřkati už by uzavřeno by-

lo příměří Pak bylo by jimno na

kterou Ntriinu vítězství se přiklo-
nilo a než by nc plnouiocníei Nešli

a než by podepsán byl mírový

protokol vzalo by týdny ne li

měsíce a pak by nastal čiin ku

práci Nkutečné éinorodé Jiná
akce jest všecka předčiiNiiá lehko

inyNlná a může écNkcmii národu v

koncích více uškoditi nežli jro
spětí Věříme vliiNtné máme na-

ději že éeský národ vífěMvím

trojité dohody by získal neboť

bylo by to v zájmu samotného

líuskn aby nejvyspělejší nIovihi-sk- ý

nároii uznalo a popřálo mu

příležitosti k nej většímu vývoji
čímž vyvrátilo by ty obavy o za-

hubení západní cívíIÍniicc a český
národ mohl by nc Máti učitelem

všeho Slovanatva a pražská uni-

versita opět tou nejslavnější na

Nvčtě — než nezapomínejme že

zvláště každé šálení a mámení éc

aké vcřcjnoali a ncNtoudiié kru- -

inařcni a česko americkým lidem

u lúly jeho — kterých príéin
iidaktor Pokroku Zájiadu j'Nl

brdýiii na avé přálcle i na avé ne-

přátele — ale ani nám nenapadne
obírali nc NiirovoNtini I Květy A- -

inerické která nemůže býtí jinou
nežli jsou její duševní tvůrcové

Povšimneme ai však blíže toho

"(''eského rondu"
a

Na ten "(''eaký fond" Národní

Tiskárna pohlíží takto Krajané
posílejte nám dollary pětky d

aítky atovky nebo tisícovky a my
ní n těmi penězi uděláme vit bu

déme ehtíli -- ~ a n tímto Manovi

akcin my opěl nemůžeme noiiIiIii

aiti Cimopía jest prostřcdiiíkcui
inei vcřcjuoMl a tím neb oním

linutím m b podnikem a když vi

řejiiost jest vyzývána aby Nklá- -

lála příspěvky má býti veřejná
kontrola a nikdv nchvlo třeba
tolik veřejné kontroly veřejm'
noiičÍiiiionIÍ jako v době přitom
né kdy se má jednali o ú juty če

ského národa To také všecky
čeako aiiierieké ěimopÍNy plně po

chopily a jedině Národní Tiskár
na v (liiiaze a "(Kvetu Americká''

jsou "na divoko" a chtějí ní pro
sadili jemnil avé a nvč My sou

hlučíme že liiěly by se dáli hlavy

dohromady ale to Ne nedocílí tím

když pro věcnou oppimiei ho na

dává štve a dokonce se píšou ta

kové nesmysly jako jest tento v

"(Květě Americké" z minulého

týdne
"Tak nc zdá jako by někteří

čeští novináři v této zemi praco
vali jako rakušáčtí agenti na a

Ntraáováiií ěcakéljo lidu v Ameri-

ce aby se schoulil do koutka a

své národní sebevědomí úplné v

sobě utlumil"
Něco podobného přece llellll

psal by nikdo jenž jest si vědom

odjKivědiiost i redaktorské a po
aláni écNkého čtiaopiNii Ale jak
svrchu pravíme zrádcování to by-

lo vždycky oblíbenou braní n

specialitou ťiliiránskýcli kuře-

cích mozečků a onen mlstavec

"(Květy" citovaný jest ovšem

zcela na úrovni vcjiiiolovNkých

líiiniiiiských "vtipů"

Pokrok Západu nemá příčiny
aby se přiznával k nějakému "o
my lu" dokonči' k "zahanbující-
mu omylu " My jsme upozornili
na sbírky ('erveiiého Kříže který
sklání se k raněný ni a iieiuoeiiým

vojákům a mezí těmi raněnými
a iieinoeiiýini vojáky jsou též nu

ši češti bralii a od samého po
c'ál ku jsme se usazovali o všemi

lodní oiiiuisaeí nikoli o nějaký
"extra" nebo " truc fond" ný
Irž o společnou ortfitiiisoiunou

prnei tak aby všecko co snad

bude iiiožno podiiíknouti v zájmu
Irského národa stalo se po zralé

úvaze a provedeno bvlo kruhy
xkuttťiié kompetentními a pii
tom nám nešlo o osobní aniž ob-

chodní reklamu nýbrž pouze o

vři Mamu Kdo dnes v aituaei v

jaké český nárol jest lelikmuvsl

lil ai zahrává a jeho osudy du

poušti se těžkého ploviiiéui ni
llěm Illies nikdo lievi JakVIll

ipúsobeiu skiuivi válka a ťVeliové

iuiietičtl měli by lýti připraveni
poiiuM--

i ať sktMiéi tak čl onak

pit iVtuJ třeba dli by t vliti

pilkbol t amerických Poláků
Mel! a" UsJedinttiU na tiVhtti li
meUteb a postupu i

t V Kvropá c nuvtid
lioni i imir dokud ot4ka poUké
kainiMttatitoatt io bude d fimtu ně

VVliíeliA 'J fr puiáei V Atiierie'

maji XAttuivatt uapriMtou ioi(u
UtK V nyníjši vátev fa lna )i ib
pi íti 'Miloto ktervkvdl iiuhiumIi
uviti Xiálky a uťaMnb l fa maji
í Ve KltV Nit V ehoVtl A H

jtřďdtti aty p ukunrid války

prmAdtti laKviťiti iMitouiUtio )%

1'vUka

kítUÍH HaÁim alaliwvisk m i v

Iw fa Vťki rtt id pl dtlíkíiVIH

UUk( l'ýU wuikltltlu X dvírtUUlili

bt %iVUMi kruky h%Út m

Cechové američtí a če-

ský nArod

ii

"Pane chraň mne před mými

přáteli před nepřáteli ni' oehré-ní-

Nám" mohl hy dnea volut i

český národ kdyby vřJíl co c

všecko podniká na jeho osamo- -

Ntattléfll li ONVoboZCllí Nil Jiří

klad v écNké Americe kdo chce

dnes býti lim pravým vlastencem

iiiiihI podle Havlíčka "málo vé

dét a mnoho věřit" jímik liul

ještě dciiuiieováii za " rak uiiúck

ho zvěda" ii pak lnul' mu samé

nebe milostivo Kdyby někdo vy-

hlásil "lidiéky podílejte nám

i)i'HÍlkv Ntovky a tisícovky a my

to uřídíme že nebudou nu světě

řádní chudí lide h každý hc bude

mítí dohře" veřejné mínění vy-

znělo hy v ten Hinysl že má o ko-

lečko více neb méně ale něco ro-

vna tak ni'Min hIiičIki hc (Iiich lilít-ni- i

a kdo se proti té pntřcštěnoMí

ove div není vyhlášen a zráihv

národa 1'rohlem osvobození čili

osamostatnění čehkého národa je
li některých lidí Miažáí tt lehcí

nežli zvolení écNkého Hlilcrinaiut

v "('chké" wardi'1 "lak jnem [irn-vil- a

— pÍHc jedna dáma v iIcIníhi

článku uveřejněném v obou

dennících h —

"peníze ty w mají v první řiidé

užiti na akci pro NamoMtatiinKt

ěcNkou Zbytek potom fu ten

doufáme bude značný!) bude u- -

žit na podporu naieb krajinní v

("'echách po válce" Zde vidíte

jak jeKt to jednoduché V New

Yorku poéítaj! že neberou pět ti- -

NÍe dollaru řekněme že ta éenká

NamohtatiKmt bude utáti IJIHl!)"

tedy na pod[oru uiiŇicb kriijimú

[o válce bude i)i22't 10:1 A iv- -

dukce jednoho těch denníků už

také ví co udělá h rakouským (

Nitrem a nice toto leitujfinc do- -

►lovnř)

"Navrhováno to i ono a mi ko

nee kIiimIIÍ jNine w na tom že Nta-

léiuu pánovi dáme vyNloužilecký
mundúr a poiileme jej m 1'Ihhíiic- -

tem po bývalých c k rnkoiihkých
emích a záda pHk mu dáme

plakát "Já jcm bý valý cUaí

Krun Jom ř l" To by bylo a

ipoň nejlepíií odměnou a jeho

pohledni velký cin který vyko

lni! ku blahu Hvýcb národů"

To jeht opravdu nápad k po

pukáni n Mutd ct redakce v du-du- i

viděla jak w čtniáři "za bfi

fhtt poittdajf" ale jak pfttmbl

tento inlnili pNuni ia rovtUiu'
lidi kteíí dovedou chápat! MtkNl-- i

i V jakí ae ěeiký nárid ocitl?

Snad mnohý i vzpomene na

povzdech "Jit těžko í

li iiifíi IVchy!'" Na Se Manosi

kktl Vli!drlU k válec rvropokť M

nynějšímu a budoucimu pravdě- -

ptMlublii' mu pimtitviut ěrmkťhti

MHTddit j"Mt objaalliU V přídi
Ihilt řUUťh i p(tvtiiinit ustiji

IU't VikélOI lUlltxbl jiko clku
a ki'iuu lidu MtrádjioíoiU lr'V

vámi iťiivitěitť v4!ky luletu#
kottttti pri a vit t ktl liapud int bdí
kt-í- i kU-al- i tak hUibukw !' uviti-xt- i

éi k ha iiroiU tdi a

ilstVovati ve vaj j rp"vh pru

fcvojí rfkUuui kteří v ltSi dbé
kdv rbiei ('Vi l ím' v A Mú ru

HuMj blit arnielil V jnlvH '

v ("'echách a nu Moravě a my ne

Ninime jednat i o něm be něho

'ti druhé buďme jíž předem pří
pravení na to že unie (

Netká n velkými překážkami a

proto nepíMldá vejme nc růžovým
Niiňm Dnešní ivétová válka není
válkou o ivobodu národů nýbrž
o nadvládu v Evropé Skutečné

autority to Mále přiznávají I'ře
incNÍcím ntipNal vídeimký "Zeit'
že jde o zápaa mezi Anglií a N'é

llieekeiil díle II áíí ZIIOVII plo-bláai- l

totéž lilUŽ který při Nvéln

piihtiivetií neumí mluviti do větru

jelikož ví že jeho nluva jnou aly- -

Ňeliu celou Kvropou le to Win

Ninu Sii"cr ( 'liurchill první
lord britNké iidminility který II

áří večer ve Nchřizi NVolniié pod
záálilou Národníidi dvou klubu
liberálního a konMitiicního dvou

před tím nu niiŽ Houpcříeích or

K'iiiÍHiieí nic nyní válkou nIoučc

tiých v LoiidýiiNkém operním do

mě pronchil hÍMtoríeká nIovii "It
in our life againat Oermany'i
1'pon thiit there inuM be no eom

promiNe or truce We must u

torth uiďljiichin(řly to the eml'
l'ro hÍNtorický význam uvádinu

řlova ta v originále v překlad'
znějí "liuď náá život nebo život

Německa V tom iicniiiS h'ti žád- -

li vrh ÚMiipkových dohod a ýádn
ho příměří MuNÍme véMl boj ten

b'' vSeho váhání až lo konce'
A protože Německo je rovněž od

hodláno bojovali co nejzuřivěji
vymítá toho pro každého Mříz-livéh-

pimuzovatcle věci že tato
tvétová válka bude velmi dlouhou

Proto také bude doMi ěaau aby- -

chm nc řádně dohovořili k předá
ky iihhcIio národa prve než k ně

jaké přímé akci piiMnupiiiic Ab

Opakujeme jeSté jednou Protože

jde v tomto boji o zájmy velmoci

a nikoli o blaho malých národu

budou tyto velmoci míti na znteli
en ty avé zájmy a bylo by blá

lovu oddávali kc nějakým priliA

iíiov"m Niiům Nevíme d

I rof Mima ryk jede do Ameriky
ci zda zůstane v luidýiié ale ji
Nto jcnI kdyby ano přijel že by

telltokrát' působil nehkolillle

mindio dohru protože avýlii Nlii

llVÚll reillisiiiem bv illliMlí hnuti

svedl h oblačných výaiit nu půdu
NkíiteénttNti Ale i když sem ne

plljde llillnlme to UtMiíiti mihu

i hceinc li skutečné pfiiNpěti ě

skému náliMbi

A na konec nou opakujeme
že se imisi piMitUpoVutí a licjstíU

livějii dipbtiíitttiénosti abychom
feakému nirodu vic ntutlUlU

nei prtuipéU Musíme Mále míti

lia tnvall le v iluitieluii liejde n

Iťakousko nýbrl jen o Nímeeko

jehoi obrovská trnuté! vojetmka a

ltop4li ká tnk být ymeehti
kousku velmociot tupíektiii pro
toi Witulio muiUy by k vdli t
vropaké rovtiuviie néco pfl Dun

ji WtVOIUi ♦ Vuiřbe piea iveku

p jrhťťivl je vviuit Mima na

lítiski h ihhIipu!í bv totti ia

I ii!n byb riušti ii ii rvr
pv ZiiAmý itdUk Ital (íttuiiaW
it Ilstlnl dn U (dli VtvUiiJ l%é

PaIi prý " tiifli it Kramuc

jejubl atvkV lUkounkrtu jsati
II ld- - i? pťátt lké ňm vuhiá Mi l
l akiuiskvoi liiiiiurt-K- u řl aneoiu

ktihiM IvHifctvw !řd
letni Hlť prý Itrp4lutki prtt (U

ktuukit j iMl Uusktt l4 avW

fl př íuebivi bv pftlvdUi U

kousku dví áki H Ui k r

mn" A kdjity k jen

národa ale "neví" o "Vemním"
kde přeď čteme čenié DII hllélil

v čÍmIc ze dne ):l záíf :

"loufáuie také e Njedová U

niii-ncii- (na ajedu Tábořit ů) při

spějí k tomu aby ustaveno bylo

mezi námi to co hraničí téměř již
N liepřlcetliostí a co koiieeiu kon

efi iicnnNvtí ani jediného hladové

ho a strádajícího ve staré vlasti

Máme před sebou čláio k mule

pMiný "Hudoiienosl národu ěe

Mkého musí vybojovali inneriěií
l eši" llž telí liltdpiM je hodně

dětinský a když pak čteme dále

e llllšf ( 'echo Alliel ičiinri po

viuiioNli je pomoci celému ěeské

mu národu k sainoslatiioM i a nvo

bodě a teď že přišel ten okamžik

n proto že nc do toho vloží v

New Yorku utvořený
"("Vako-A-iiieriek-

Výbor pro oHiinioMatně

ní éeNkého národa" - tu zůstává

nám rozum Máli a uznáváme že

musíme nc hodně činili abychom
dohonili český New York V jeho
Nebevědoml "Zdrávi pořídili"
to je vnc co možno nÍ přát i Do

opravdy váak přáli bycboui ní

váeeky ty akce - a těch je

nyní po osadách amerických ja-

ko hub po desli — uplynuly v

jednu velikou skutečnou a vy-

datnou pomoc celé NVobndnuiysl-n-

misí strany zubožené staré vln--

ti"
Mohli bychom opět říci to jcNt

liaáe staiioviNko a nváein že člán-

ky naše pKiiny byly dříve nežli

jsme viděli Vesmír neb Slavii —

Pnu ska ve svém Vesmíru ty
akce jak už du

sud byly vedeny - doiiáváine
Že V potdcdtlích dílech se sihuiee

vyjasňuje nazval " nepřičetmi- -

MÍ" a my také iiéčlm na ten způ

sob avšak za to "Osvěta Ameri

cká " ještě V posledním čísle si li

buje "ale nám jest pííluinéjšl
lleV VOl skv esko Alliel ick S V- -

bm pro osainoMatiiéiií a podpoio-Min- í

éeského národa " a kdež-

to proti pokroku Západu n Slitvii

Ntve o kritice chinlru jako iy
nevěděla

Vinte Že česká Veřejnost V tě-

lo dube si pleje společnou pťáci
a nikoli robroje a proto nemíiď

loe se jřabývttti nájezdy které
byly na nás týden eu týďn

(Květou Auiel leknu ptitifVadi
Iteuiiihli jsme Ne naileluiiiul i prt
Jeji náplni " hlittučiei IIH liepíi
ictliost" jrtk tti p ktt Ve Ves

Ittirtl tdutttlktrisil)e 'ue opptt-
-

sic livla a jest éislA véeiimi tile

" ( lVrtrt Amerieká" na ni řvřt-
valit nadávkami "reneitů" "pa-
rádních pálIU ledilkttM ů" "dívi-
ě k" "Kmnttšků Josefů" a itva
la jaku Kiha4 proti Pokroku i

pd při íaujeti atíinovitktt ktr
té JjVal atamtviskellt vieeli 104

UUUiýidl iutelllielitldi h lidi II

kn 'tu' pívkonabi aaian a lm V

IiOíiUi výlťVU! "AU kdil

di!1 (rl pru avojt já třiťku a

iMobot #áif tmu na av?tá uu tif
ni avatýui Srad a puťvMu idiťlyi
vaak lukdy ilud' alaviti (tium
řv" H titulu pmbihdm byidHOH

iiuilih Jti' Jtli l ' ' #rad

a pt otivKlo tvI" ktt ti lKv' U A-

tt tuk i pAl' i4 iSiku ri

tkťiii lidu irském n4i(li ni

MtÍM aMitvÍHA prAfl
h!%m Iřiumfy tapak iKjtiU
vaKui ii"h imu ni alf
lám ii 1'apadm b)vkum řMli

díně úéinlivé

MINUVfií NEBEZPEČÍ

Každý občan této země zajisté
h uspokojením uvítal zprávu žc

president WÍInoii po dlouhé po-

radě se členy svého kabinetu roz-

hodl se odvolali vojsko naše z Vě-

ra Oniu a zároveú všecky
lodi u obrněné křižníky z

mexických vod Jenom několik

bulí a lehkým ponorem bude tam

ponecháno
Jest pouze škoda že americké

vojsko a loďstvo vůbec posláno

bylo do Mexika neboť ve skuteé-nost- i

nebylo pro to příčiny a mo-

hlo býti ušetřeno asi dvacet lid

ských životů na americké Mraně a

asi tři sta na mexické — nebýti
ukvapenosti jednoho pana admi-

rála jenž nebyl spokojen se za- -

doNtuciněníui jehož hc mu dosta
lo od mexického velitele a onu

urážku americké vlajky Zdali

okkupacc Vcra ('ruu
pád Iluertův tedy ]n'ece

néco dobrého vykonala jinak sot-

va Pád Iluertův byl ovšem ne

rd vratný avšak válka mohla tr-

vali ještě několik měsíců nebýt i

toho že Američané usadili se v

takovém nepříjemně' blíkém sou
Kedství Města Mexiku A další

zásluhu dlužno přinati americké-

mu vojsku že vyčistilo Vcra
( ruz ukázalo Mcxikánům co jest
to moderní zdravotnictví ačkoli

není nijak jisto že Mexikáni nc
budou opět všecko dělali po svém

už jim Amerikáni dají nadobro

"iood liy "
Ihiiifáme že tou krátkou okku

paci Věra Cruu také Američané

získali cenné naučení a sict ze

Mexikáni ae nedají reformovali z

venku ie ai nepřeji aby se jim

Spojené Státy pletly do jejich
vniterních záležitosti v cenil livli

a jsou za jedno jak konstitueio
nalisté tak federálové Nedá se

Upiiti Že Spojené Státy hodně

pomohly koiiMititeioutiliMůiii k

vitězství ale diku ae jim žádné
ho tiedimtalo ~ ml Vlily tmi od

ťnrriiiuy kteil alejně nulovali

aby a jen Amenčoié klidili
Wr (Vuíu ru iirjdilvi tiioino

Itojde U V M"tikli opěl k Iiěj4
ké rrvolucl doufáme že Spojení
Státy ae obutími na eliiáitéiii

Vidl hraitie h že neehaji

ktty aby aůj vlaxtnt dAui d t

pořádku ai UU (slvoláníni voj
ak Vcr Cnuu miiuilu koečt
Vážní tl beťp éi lo bepečl Vát

ky a Metkrm ktni Spoj né

Máty lobvlv by v Wm-k-l- i oim
a!y isk ani alávu lobv
Iv bv v poMvini italdltioníi vil
eivliu ttaiiiu %é plontiedltielvi
Jaku jd(u4 ViImio i tak (váném
i iv itiMivattéoi aví tJ kt ř4 V pfi
ot4io'iu rSai'i iiíutku loitr
tiU kUvu

líusko jest dnes státem autokrati-ckýli- i

třeba že připouštíme mož-

nost žc po válce se tam uvolní
a že tím zlým reakeíonářskýni
vlivem v líusku jest církev pra-

voslavná která jest více zpáteé-iiicko- u

nežli církev římsko kuto
lieká a carský slib za kterým ne-

stál by zákon parlamentu mohl

by býti snadno carem zrušen

když ne nynějším tedy jeho
Opakujeme nova O

český národ se jedná a my zde

nemáme práva podnikali něco

bez dorouměni s nim a nikdo ne-

má práva vyplýtvati obětavé pří-spěvk- y

našeho lidu na amateur--

koti "diplomacii" Cokoli se

podnikne mělo by býti podniknu
to až po zralé úvaze a kruhy Nku

tečné kompetentními a za žád

nýťli okolností neměly by býti

podnikány různé ty "akce" na

vlastni pěsť Tak nv néjsí době

měly by rozuměli všecky česko a

indické časopisy povnéž naše

časopisy V každém t (Ycii se na

viátivŠiin výletníku neměly by

spatřovali nějakého vyslance neb

mluvčího českého národa ale n to

lim viee měly bv dbát i pttkvuů
(éťh kteří akutťéio maji nějaký
víkaí k vvíleni ( echům auori
v kým

VEUCE ALE LEHKÉ 1IRD1N

8TVI

bvt V in vldyeky liéjdký
t4HI vvdivatt a Hditi noviny v

(VrhAch a v Ain i U nikdy
takový jku přihrnutí V V

vh4eh tuají taupuy M4 v v branou
1 tUtf pAtl Inkovým íptmobelU

aby jw peloltiri proplut iU ludm

'l4VIi V V dV lid (IM4 kmuěllí
tak jv( pi ileitosi nUkati tt
iioiecdiiiekiot kortum propaiv4
ii luVti it% veíe jiuM1 ru by př- -

Ve Hukl M aoudetii % V lieubl dbni
ku!i ti Ui m h trvat j í koř

Irk ntt iujl p!-
- !imi pr4íi pod

lokaji na útraty uřwjiumti ne

řid'vMoí hUmvi "ako- - " Na

purtlí jniaf pfi U týdny I'
" ju vidab mí lJto itt-- l aby

ilim tu líikí db i
(Hoah ljakil in Ktm tuMnař li U jit"M UtAlkoiij jen! daU


